



wzorczyński zakład naukowy (dotąd niższe gimnazjum lub niższa szkoła realna). Nadto wymaga nowy statut od uczenia wstępującego do zakładu, aby złożył egzamin wstępny z przedmiotów, których znajomość do zrozumienia wykładów w szkole Dublańskiej szczególnie jest potrzebna.

Od egzaminu tego uwolnieni będą kandydaci, którzy z innego wyższego zakładu naukowego przybywają, i ci, którzy się świadectwem dojrzałości wykazali. Kto nie ukończył wyższego gimnazjum lub innego w stopniu nauk równorzędnego zakładu naukowego, będzie mógł składać egzamin wstępny tylko wyjątkowo za oddzielną uchwałą gromady profesorów, zatwierdzoną przez kuratora. Kto chce być przyjęty jako uczeń nadzwyczajny na niektóre tylko wykłady, musi wykazać, że odbywał już studia w jakim innym wyższym zakładzie naukowym, albo dłuższy czas gospodarstwem rolnem się zajmował i posiada dostateczne wykształcenie. Dalszą zmianą ważną zawierają postanowienia statutowe o egzaminach. Każdy uczeń zwyczajny zdawać będzie dwa egzaminy, jeden z poszczególnych nauk zasadniczych i pomocniczych w końcu półrocza, w którym wykład całego przedmiotu został ukończony, drugi zaś z nauk zawodowych (egzamin główny). Do ostatniego egzaminu przypuszczony być może tylko uczeń, który wysłuchał wszystkich przedmiotów obowiązkowych i otrzymał poświadczenie frekwencji, a nadto zdał wszystkie egzaminy pierwszej kategorii przynajmniej z postępem dostatecznym. Egzamin główny składać się będzie: a) z egzaminu ustnego z rolnictwa, hodowli zwierząt i administracji; b) z pisemnego opracowania projektu organizacji gospodarstwa w danych warunkach na temat wyznaczony przez grono profesorów i c) z obrony tego projektu.

Kiedy mowa o zakładach naukowych rolniczych wspomnę o fakcie, który bezwzględnie rzecz biorąc może się wydać pomyślnym dla kraju, ale wobec faktycznych stosunków nie zasługując na tę nazwę, bo zapowiada tylko wzrost tych malkontentów z wyższym wykształceniem, którzy nie mogą znaleźć w kraju pomieszczenia odpowiadającego ich pretensjom i bardzo często wyosiedlić się muszą po za granicę kraju. Mam tu na myśli wielką, stosunkowo za wielką liczbę słuchaczy wiedeńskiej akademii rolniczej z Galicji. Corocznie wzrasta ich liczba, co się najlepiej pokazuje z podań wnoszonych do Wydziału krajowego na rozpisane stypendya krajowe. W tym roku wpłynęło około 30 podań, a wszystkie poparte były tak wymownymi świadectwami ubóstwa, formalnej nędzy, że Wydział krajowy stypendya (tę po 400 złr.) podzielić musiał na mniejsze zasłki, aby wesprzeć więcej biedaków.

Ileż jest u nas takich majątków, w których u kończony akademik wiedeński mógłby znaleźć pomieszczenie dorównujące materyalnemu warunkom słusznym oczekiwaniam? Gdyby młodzież zamożna garneła się do akademii, aby potem w swoich majątkach prowadziła racjonalne gospodarstwo, rzecz wyglądałaby całkiem inaczej. Na nieszczęście do wiedeńskiej akademii garną się właśnie najubożsi, a wielu z nich prosząc o stypendya przynajmniej się z politowaniem godną naiwnością czy niewiadomością studentów, że pochnięci zostali do Wiednia nie głosem powołania lub zamiłowania naukowego, lecz chęcią jak najrychlejszego uzyskania chleba, którym podzielili się chcą z biedną rodziną!

Dopiero po wyborze posła do Rady państwa z okręgu lwowskiego przyjdzie kolej na agitację celem poroczenia odpowiedniej osobistości sejmowego mandatu śp. Kornela Krzeszaniowicza z tego samego okręgu. Już obecnie jednak mowa o tem, że ks. Adam Sapieha skłania się do przyjęcia tego mandatu i że kandydatem jego znajdzie w gminach wiejskich przychylnie przyjęcie. Jeżeli by ks. Sapieha zmienił postanowienie swoje, kandydatem najwięcej szans posiadającym byłby zapewne p. Teofil Merunowicz, który jako sekretarz lwowskiej rady powiatowej zostaje w ciągłej sty-

czności z ludem i posiada u włościan prawdziwą sympatyę.

Wiedeń 8 marca.

(A) Zdawało się, że rozprawy nad finansowymi przedłożeniami rządowemi gładko pójdą, przynajmniej gładko ze strony prawicy. Wiadomo było wprawdzie, że klub prawego środka nie jest zachwycony ani ustawą o głównej sumie podatku gruntowego, ani projektem reformy podatku domowego, ale nikt nie wątpił, że uda się innym dwóm klubom z prawicy pozyskać głosy stronnictwa hr. Hohenwarta, aby uratować solidarność większości. To też w ciągu dni ostatnich toczyły się zakulisowe narady między trzema klubami celem ustalenia jednolitej w pomienionych dwóch sprawach arcyważnej. Długo ważyła się szala, opozycja z nęszą uwagą oczekiwała rezultatów tych układów.

Wreszcie dzisiejsza Tribüne, która uważa za organ klubu czeskiego i klubu hr. Hohenwarta, doniosła pocieszającą wiadomość, iż praca zgodne zajmie stanowisko w sprawie podatku domowego. Doniesienie to było tem prawdopodobniejsze, o ile przyjęcie deputacji tyrolskiej przez N. Pana dowiodło, że Korona także stoi po stronie projektu rządowego. Jedność w obozie prawicy była zaś tem bardziej pożądana, o ile cała lewica postanowiła solidarnie głosować przeciw ustawie o podatku domowym. Tymczasem jedna doba wystarczyła, aby klub hr. Hohenwarta, zwłaszcza odcięci tyrolscy zmienili znowu swe zapatrywanie. I tak się stało, że dziś — ku największej rozkoszy lewicy — kilku deputowanych z klubu hr. Hohenwarta zapisało się do głosów przeciw projektowi rządowemu, który ile możliwości uwzględnił życzenia ludności dotkniętej podatkiem domowym. Nikt chętnie nie płaci wyższych podatków, a już były minister skarbu baron Pretis z bólem narzekał, że każde stronnictwo ma swój podatek, którego nie chce płacić.

Jeżeli klub hr. Hohenwarta wytrwa w swem obecnym postanowieniu i połączy się z lewicą, aby rządowi zgodać porażkę, następstwa podobnego kroku mogą być nieobliczone. W najlepszym razie całe przedłożenie odesłaniem zostanie napowrót do komisji, gdzie może wypracować aż do jesieni. Gorszy następstw zachowania się klubu hr. Hohenwarta nie myślę dziś jeszcze wymieniać, bo na to zawsze czas będzie. Równocześnie telegraf znowu zwiastował pogroźkę z Pragi, wygłoszoną przez Politik; niepomna, że gdyby się rządowi przebrała miarka cierpliwości, dzienniki czeskie z pewnością nie byłyby zadolowane z obrętu, jak nastąpić może w polityce wewnętrznej. Ze napomnienie klubów prawicy, aby prasa antonimiczna oględniej pisała, nie odniosła skutku, dowodzi groźba wyrażona w Politiku, oraz opryskliwy artykuł w Tyroler Stimmen o Wiedniu i o potrzebie przeniesienia parlamentu do Kromieryży. Prześtrożono było dosyć, jeżeli ich prasa antonimiczna nie chce słuchać, to za późno ocknąć się gotowa.

Gabinet ma dość do czynienia z prasą opozycyjną, jak świadczy zwycięsko prowadzona walka z Nową Pressą w sprawie dostawy szyn kolejowych; prasa antonimiczna powinna ułatwić tę walkę, zamiast ją utrudniać. Podatek domowy to dopiero okropny tyran, który już dość swawo się rozpoczyna. A jeszcze cały budżet za państwem! I tak cała kampania parlamentarna obraca się głównie około budżetu, którego załatwienie połączono jest z okropną mitrą i stratą czasu. Byłoby szcześnie, gdyby myśl racjonalna przez hr. Clam-Martinię, aby zgodzić się na dwulecie budżetowe, zdołała się przyjąć, jak tego wymaga ks. Bismark w Niemczech.

Sprawa grecko-turecka coraz groźniejszą przybiera postać. Mało jest nadziei, aby pokojowo mogła być załatwiona. Tak Turcy, jak Grecy liczą na korzyść z zakłócenia, jakie za sobą ciągnąć może wojna z początku lokalna.

Wiedeń 8 marca.

(119-te posiedzenie Izby niższej).

Prezes Coronini zagaja posiedzenie o g. 11. Poseł Promber interpeluje przewodniczącą komisji prawniczej, w jakim stadium znajdują się obrady jej nad petycją dolno-austriackiej Izby adwokackiej w sprawie ograniczenia liczby adwokatów.

Poseł Hawelka, jako przewodniczący, odpowiada, że komisja ściślejsza zażądała od rządu dochodzeń w tej sprawie, które jeszcze nie są znane.

Z porządku dziennego zatwierdzono nasampród wybór posła Haardta z wiedeńskiej Izby handlowej, bez dyskusji.

Następują obrady w drugim czytaniu nad projektem rządowym o zmianach w podatkach budynkowych.

Sprawozdawca komisji podatkowej pos. Dziędnuszycki kilkoma słowami zagaja rozprawę.

Zapisał się do głosu w dyskusji ogólnie pp. Wildaner, Auspitz, Heilsberg, Terlago, Bertolini, Keil, Lienbacher, Dipanli, Zallinger, Wabel, Hippoliti, Ciani, wszyscy przeciw projektowi komisji, modyfikującemu dość znacznie projekt rządowy.

Poseł Wildauer wspomina o podobnym projekcie rządowym z r. 1876, który niby to jest podjęty przez rząd teraźniejszy, z tą jednak ogromną różnicą, że projekt dawniejszy był częścią pomysłaną na wielką skalę systemu reformy podatkowej, podczas gdy rząd teraźniejszy podejmuje go w osobobieniu, a więc z góry pozabawia go racji bytu. Projekt ten sam w sobie nie jest reformą, tylko podwyższenie podatku. Niema wogóle reformy podatkowej bez zaprowadzenia osobistego podatku dochodowego. Lewica Izby nie przystała na taki projekt, chociażby wychodził od rządu jej stronnictwa; tem mniej może się zgodzić nań, gdy wychodzi od rządu, względem którego lewica jest w opozycji.

Pos. Auspitz krytykuje formalne postępowanie komisji podatkowej i rządu w sprawie tego projektu. Charakterystycznym znamię postępowania komisji są błędy, które im się sprawozdanie, a które mimo, że sporządzone drugi poprawny nakład sprawozdania, szczęśliwie przedostały się do tegoż nowego nakładu. Co do postępowania rządu zaś, znamionującą jest bezmyślność, a jako rząd powtarza paragrafy z projektu z r. 1876, nie patrząc, czy są w związku z innymi czy nie. A dalej charakterystyczna jest nieobecność ministra skarbu w komisji, za czem ukrywa się nietyłe jeszcze brak pomysłów w łonie rządu, ile raczej lekceważenie spraw państwowych przez rząd i jego stronnictwo. Mówca obawia się, by takie samo skołatanie podatkością bezpośrednią, jakie było za rządów Belcredi i Larischa, nie nastąpiło także za Tasffego i Du najewskiego. W krytyce projektu mówca nadmienia, że zniżając podatek w najniższej klasie o 10 cent. na rok, komisja przyczynia się tylko do krzewienia pijactwa i gry w loteryę. Jak preopinant, tak i ten mówca oświadcza się przeciw dyskusji szczegółowej.

Pos. Heilsberg, którego mało już było można dosłyszeć, bo po dwa powyższych przemówienia znikł w całej łbie wszelki interes dla dalszej dyskusji i pogawędka przysłuszała wywody mówców — oświadcza się również przeciw dyskusji szczegółowej.

Pos. Terlago dowodzi, że w Tyrolu wcale inne zachodzą stosunki, niż komisja wzięła za podstawę do swych obliczeń, że preto obliczenia te są fałszywe, czyli innymi słowy, że Tyrol rzeczywiście więcej płaci, niż komisja obliczyła. Podwyższenie podatku budynkowego dla Tyrolu byłoby absolutnie przeciążeniem kraju, któryby też nowego ciężaru tego ponosić nie mógł. Mówca oświadcza się przeciw dyskusji szczegółowej.

Pos. Bertolini całkiem niedosłyszał; słyszał tylko od czasu do czasu posłów z lewicy. Tu zapisał się do głosu za projektem komisji

pos. Czajkowski i zaraz go otrzymał, ale wśród ustawicznego gwaru pozostał również zupełnie niedosłyszany. Tylko ostatnie słowa, wypowiedziane głosem podniesionym, rozległy się po Izbie, a protestował w nich mówca przeciw obrzydliwej milionowej ludności w słuszach Auspiza o pijactwie. (Oklaski z prawicy). Mowę tę podam zresztą dosłownie wedle stenogramu.

Na wniosek pos. Woźniaka, umotywowany względami na zdrowie (bo w ostatnich czasach panuje w całym budynku nieznośny chłód z ogrzewania), postanowiono zamknąć posiedzenie, a to 149 głosami prawicy przeciw 147 głosom z lewicy.

Prezes naznacza następne posiedzenie na piątek. (Ogromna wrzawa po lewicy).

Poseł Herbst wnosi, aby posiedzenie odbyło się jutro, motywując to obowiązkami względem ludności, której zależy na szybkim skończeniu obrad nad projektem ustawy, mającej obowiązywać już od dnia 10 stycznia r. b. (1881), tudzież wyznaczając prezesa, że nie podał przyczyny, dla której naznacza posiedzenie dopiero na piątek.

Poseł Grocholski dziwi się, jak lewica, oświadczając się przeciw projektowi, może powoływać się na względy dla ludności i żądać przyspieszenia obrad. (Wielka wesołość i oklaski).

Prezes oświadcza, że niemasz posiedzenia na jutro w przypuszczeniu, iż Izba wyższa jutro także będzie miała posiedzenie, na którym, jak i dziś, wypadnie być ministrowi skarbu, a obecność jego w niniejszych rozprawach Izby poselskiej byłaby pewnie pożądana. Że zaś naznaczył posiedzenie na piątek, stało się to właśnie na życzenie ponownie wyrażone z lewicy. (Głosy: słuchajcie! słuchajcie! i bravo! z prawicy).

Na wniosek posła Fuxa wniosek Herbst, aby posiedzenie odbyło się jutro, idzie pod imieniem głosowanie, w którym odrzucono go 153 głosami przeciw 139 głosom.

Koniec posiedzenia o godzinie 3ej. — Następne w piątek.

Sprawy monarchii.

(Podatek domowy). Izba deputowanych rozpoczęła wczoraj obrady nad ustawą o podatku domowym; do głosu zapisał się cały szereg mówców. Aby tę dyskusję zrozumieć, podajemy w streszczeniu sprawozdanie komisji w tym przedmiocie.

Otóż sprawozdanie to podnosi przedewszystkiem, że konieczność uregulowania tego podatku jest od dawna już uznana, ale ponieważ całkowitą reformę ma być możliwą dopiero po zaprowadzeniu o sobistego podatku dochodowego, preto przedłożenie rządowe ogranicza się na teraz tylko na najpotrzebniejszych ulepszeniach. Z podatku domowego wpływały w ostatnich latach do skarbu około 19 milionów złr. Projekt ustawy stanowi, że oddać ma istnieć tylko jeden rodzaj podatku domowego czynszowego w całej Przedlitawii, a więc także w tych prowincjach, które dotychczas tego podatku nie płaciły, tj. w Tyrolu i Vorarlbergu tudzież w Tryście i okolicy. Podatek pobierany będzie tylko od części domów rzeczywicie zamieszkałych, a więc kuchnie, piwnice, stajnie, strychy, warstwy, izby szatni, lokale kancelaryjne będą od podatku wolne. Wniosek komisji różni się od projektu rządowego w punkcie wyznaczania stopy podatkowej, zatrzymując dotychczasowy stan aż do zreformowania podatku osobistego. Sprawozdanie z 10go października 1849 nadzwyczajny dodatek nie będzie oddat pobierany. Dalej ustanawia projekt komisji perynydy przejściowe dla miast i krajów, które albo nie płaciły dotychczas podwójnego podatku domowego-klasowego, albo też w ogóle nie znały dotychczas podatku od budynków. Miasta te są: Salzburg, Zadar, Czerniowce i Tryest; otrzymują one w porządku, w jakim są wymienione, dwu-

cztero-śledmio i jedenastoletni peryod przejściowy. Kraje Salzburg i Dalmacja, które dotychczas płaciły tylko jednokrotny podatek, otrzymają 11-letni, Tyrol i Vorarlberg, gdzie podatek domowy wcale nie istniał, dwunastoletni peryod przejściowy. Taryfa podatku domowo-klasowego jest następująca: Za dom o 40-36 lokalach mieszkalnych 220 złr.; 35-30 lokalach 180 złr.; 29 do 28-150 złr.; 27 do 25-125 złr.; 24 do 22-100 złr.; 21 do 19-75 złr.; 18 do 15-50 złr.; 14 do 10-30 złr.; 9 do 8-20 złr.; 7 lokalach 15 złr.; 6 lokalach 10 złr.; 5 lokalach 5 złr. 50 ct.; 4 lokalach 4 złr. 90 ct.; 3 lokalach 2 złr. 10 ct.; 2 lokalach 1 złr. 70 ct.; jedna lokalność 1 złr. 50 ct. Według wniosków komisji dochód z podatku domowego wyniósłby około 24,000,000 złr. Sprawozdanie kończy się następującą rezolucją: „Zważywszy, że p. zeb pobór podatku domowego według ustawy z d. 24 maja 1869 ustanie różnica między ordinarium a extraordinarium; zważywszy, że według § 6 i 8 niniejszego projektu różnica ta ustanie także przy podatku domowym; zważywszy, że w skutek tego nastąpi ważna zmiana dotychczasowych stosunków pod względem prawa wyborczego; zważywszy, że wprowadzenie takiej zmiany tylko przy podatkach realnych a nie równocześnie także przy podatkach osobistych sprzeciwiałoby się wszelkim zasadom sprawiedliwości; wzywa się rząd, aby jak najrychlejsz wolał ustawę, któraby różnicę między ordinarium a extraordinarium usunęła także przy podatku zarobkowym i dochodowym, a to w tym samym czasie, w którym różnica ta przy podatku gruntowym i domowym faktycznie ustanie. Mniejszość komisji wnosi ze swej strony, aby do przedłożenia rządowego dodano paragraf zawierający osobne postanowienia o opodatkowaniu domów nowych i przebudowań w Salzburgu, Dalmacji, Tyrolu i Vorarlbergu.“

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 8 marca.

Nabożeństwo żałobne za duszę ś. p. Cesarza Franciszka I oddane z 2 marca w powodu przypadającego nabożeństwa popielcowego, odprawionem zostanie jutro (we wtorek) w kościele katedralnym o godzinie 10tej przed południem.

Koncert Towarzystwa Muzycznego odbędzie się d. 14 b. m. z współudziałem księżny Marceliny Czartoryskiej, protektorki Towarzystwa, oraz orkiestry 40 pułku piechoty i kapelmistrza p. Patzkego.

Koncert p. Franciszka Bylickiego, który się dowiadujemy odbędzie się d. 21 marca r. b. Dochód z koncertu przeznacza p. Bylicki w trzech częściach na internet kandydatów stanu nauczycielskiego a w czwartej części na fundusz stypendyjny dla artystów, przez wydział Koła artystyczno-literackiego poleconego. Program składać się będzie prawie wyłącznie z utworów polskich kompozytorów, jakoto Chopina, Morzkowskiego, Morelowskiego i Maszyńskiego, prócz tego wykona koncertant piąty koncert Beethovena z tow. orkiestry pod dyrykcją p. Patzkego.

Również wspaniałą swoją przyczyną p. Lelek, zna ny barytonista, a fabrykant fortepianów z Wiednia Heitzmann, przysłał unieście sporządzone przedkolejny koncertowy fortepian z angielską mechaniczną bezplatnie na tenże koncert. Będzie to jedynym w tym roku sposobem usłyszenia publicznie ułanowanego i ulubionego wirtuozu, a zarazem możność poparcia tak szlachetnych celów.

Kradzież. W domu p. Kriżiera, przy ulicy Florjańskiej, z zamkniętym mieszkaniem i kufra wykradziono trzy książeczki Kasy oszczędności, każda na sumę 1082 złr. Kradzieży tej niespostrzeżono i złodziej czy to sam czy przez osobę wysłaną zdołał w przeciągu dwóch tygodni zrealizować dwie z tych książeczek, przez trzecią zaś zmieszany zapytaniem urzędniczym umknął niepostrzeżenie, zostawiając książeczkę. Ponieważ dotąd policja mimo usilnych starań nie trafiła na ślad złodziey, preto pożądanoby były bliższe wyjaśnienia, jeżeli ktoś przy-

Książka Dra Pelesza o Unii.

Tom IIgi.

(Geschichte der Union der ruthenischen Kirche mit Rom von den ältesten Zeiten bis auf die Gegenwart, von Dr. Julian Pelesz, i. t. d.

V.

(Dokończenie).

W uwagach moich nad dziełem X. Likowskiego o Unii w XVII i XVIII wieku (str. 95) osadziłem za ostro tego metropolite, przypisując mu rolę, jaką odegrał naszych czasów biskup Kuziemski w Chełmskiej diecezyi. Niebawem otrzymałem z poważnych stron dwa listy, upominające się o rehabilitację pamięci Bułhaka. Czynię to na tem miejscu, przytaczając o nim zdanie Dra Pelesza, zgodne z sądem w obydwóch tych listach zawartym.

Skoro już wszystko do jawnej apostazyi przygotowane było, chodziło o przystąpienie do niej i podpis metropolity Bułhaka. „Bezczelny Siemaszko przyjął na siebie wykonanie tego zamiaru. Aby metropolite skłonniejszym uczynić, nadał mu car Mikołaj order św. Jędrzeja i przyobczadł inne wysokie godności i ordery. Siemaszko udał się do sędziwego metropolity, ale ani jego sztuczki wymowne, ani usiłowania ministra Budowa, który na rozkaz Cara udał się osobie do metropolity, niezdolowały z niego zrobić odstępcey i zdraycy katolickiej wiary.“ Bułhak oświadczył się stanowczo przeciw tej propozycji, a apostatą (Siemaszko) i rządowi niepozostawało nic, jak wycekiwać śmierci metropolity“, która w tym jeszcze roku (1838) nastąpiła (str. 818).

W opowiadaniu największych prześladowań Unii w diecezyi chełmskiej, pragnęliśmy słyszeć sąd Dra Pelesza o biskupie Kuziemskim i dowiedzieć się od niego genezę tych galicyjskich księży ruskich, którzy z Popielem na czele, apostołowali schizmę, ale nadaremnie. Z tonu naracyi wniesć należy, że Dr Pelesz nieusprawiedliwia tego niestawego biskupa, ale dwie kwestye: „za czym pozwoleniem biskup Kuziemski opuścił diecezę? dla czego nie podniósł protestu prze-

ciw robotom Popiela i jego apostazyi?“ zostawia bez odpowiedzi, przekazując ją innym. Popiela piętnując autor nazwą „człowieka bezbożnego serca“ a jego bandę galicyjskich księży, nazwamy „zbiegami i krzywoprzysiężcami indywidualnymi“ (str. 857). Ale skąd oni się wzięli? Dla czego ich zbiegostwa i apostazyi nie potępiała publicznie władza duchowna; dla czego jeszcze dzisiaj uchodzą bezkarnie konszachty niektórych galicyjskich księży ruskich z władzą Popielem i co znaczą ich częste wizyty w Kamieńcu? Jakżebyśmy byli wdzięczni Dr. Peleszowi, gdyby nam wyjaśnił rzeczywisty stan rzeczy w tej sprawie.

VI.

Najślabszą może częścią z całego tomu są rozdziały (534-44), traktujące o losach Unii w Galicji, która „na podstawie pretensyi korony węgierskiej i dawnego królestwa Galicji“ (sic) do stała się „pod łaskawą i sprawiedliwą berto przesławego austriackiego domu“ (str. 598). Za główne źródło służą tu roczniki (Annales Ecclesiae ruthenae) X. Harasiewicza. Dr Pelesz w dobrej wierze unosi się nad łaskawością Józefa IIgo dla ruskiego Kościoła. Nam się ówczesny stan rzeczy inaczej nieco wydaje. Już Maryja Teresa obstrząsa placetum regium, nastawała, bezwiednie może, na pozabawienie wolności i swobody katolickiego Kościoła. Tem bardziej syn jej, Józef IIgi, który pierwszy z katolickich monarchów XVIII wieku, inaugurował supremację państwa nad Kościołem, i we wszystkich swoich reformach, dokonanych samowolnie, wbrew kanonom kościelnym i woli Papieża, zmierzał do odebrania Kościołowi wszelkiej władzy, powagi i wpływu na społeczeństwo, a siły jego żywotne niszczył kasatą zakonnych zgromadzeń, lub zatrudwiał przemianami biskupów i proboszczów na urzędników państwowych, a walnym środkiem do tego był właśnie ten centralne seminarya, które Dr Pelesz uważa za jeden z objawów „łaskawego i sprawiedliwego berta.“

Szanowny autor chętnie się powołuje na powagę ks. Theinera; niechby raczył zaglądnąć do Theinerowego dzieła „Geschichte der geistlichen Bildungsanstalten“ str. 298-308, a przekonany się, czy takie konwikty cesarskie u św. Barbary w Wiedniu i centralne seminarya była aktem łaskawości i sprawiedliwości? Nic słuszniejszego nad to, że Maryja Teresa a za nią Józef II, obydwaj obrządku wraz z ormiańskim w kościelnym i politycznych stosunkach zupełni i we wszystkim porównane mieć chcieli; słuszna także była rzecz, aby ruskie diecezye miały swoich kanoników

i kapituły swoje seminarya dla kleru, ale to było niesłusznem, niesprawiedliwym i jawną krzywdą Kościoła i Cerkwi, że nominacja tych kanoników i urzędzenie tych kapituł, zarząd, system nauczania i wychowania kapłańskiego w seminaryach zawisł bezpośrednio i wyłącznie od rządu, przez rząd wprowadzony, kierowany i dozorowany. Słowem, krzywdą i tyranją było Kościoła zarówno jak Cerkwi, i to pod słowem józefinizmu cały świat rozumie, że rząd uzurpował sobie naczelną władzę nad biskupami, kapitułami, seminaryami, parafami, zakonami i dobrami duchownymi, że sam stosunki te urządził, zmienił, psuł i poprawiał wbrew wyraźnym protestom Piusa VI i Piusa VII, wbrew odwiecznym prawom Kościoła, który zawsze i po wszystkie czasy kierował zarządem diecezyi, wychowaniem swego kleru i duszpasterstwem. Ten anormalny stosunek trwał do r. 1855, w którym szczęśliwie panujący cesarz Franciszek Józef zawarł ze Stolicą św. konordat i przywrócił w części pogwałconą swobodę i wolność kościelowi. Nie pojmując więc, jak Dr. Pelesz, który przecie jasno rozumieć powinien znaczenie józefinizmu, mógł opowiadać bez zastrzeżenia, bez krytycznego zdania i sądu, wrzeczne zaśluzki „wielkiego dobroczyńcy Rusinów“ (str. 630) Józefa II, a to tem bardziej, że tam przecie wylicza (str. 995) nazwiska ośmiu apostatów: Cybika, Krynickiego, Diaczana, dwóch Hojnackich, Dobrzańskiego, Korytki i Liwczaka, którzy w centralnem seminaryum wiedeńskim wychowali się na odstępcey i głównych apostołów schizmy w Chełmskiej diecezyi, zapomniał tylko dodać o propagandzie między alumnami kapelana ambasady rosyjskiej w Wiedniu, protopapą Rajewskiego, której dopiero podobno sam Dr. Pelesz koniec położył. Prawda, że Józef II. podziwiał Cerkiew ruską, ale na to, aby ją wraz z łacińskim Kościołem w instytucyja państwowa zamienić i ujarzmić. Prawda, że dał Rusinom kościół św. Barbary i dom w Wiedniu, że dał im kościół i dom obszerny na seminaryum we Lwowie, a wspaniały kościół na katedrę w Przemysłu, ale wszystkie te i inne darowizny były zabrane łacinnikom, wiedeńska Jezuitom, lwowska Dominikanom, przemyska Karmelitom. Ciekawa to doprawdy łaskawość i sprawiedliwość wspaniałomyślnym być z cudzego“

Wielkiż czas, aby bracia Rusini zaprzestali wyrzekać Polakom dawne zabory cerkwi i dóbr cerkiewnych. Sowiec ich wynagrodzono w Galicji za te wrzeczne krzywdy, oddając im na użytek i na własność łacińskie kościoły i klasztory i placę

Tak samo za daleko poszedł Dr. Pelesz w pojęciu Bazylianów (str. 615), iż uporczywie bronili praw swoich do biskupiej godności. Prawa te nadał im Synod Zamojski ustanawiając, aby Bazylianie, albo tytacy, którzy u Bazylianów nowicyat odprawili i profesyja złożyli, na biskupstwo postąpić mogli. Jedyna dyspens pa-pieżka mogła od tego warunku uwolnić. Ta uchwała jak wszystkie inne, będąc przez Stolicę św. zatwierdzoną, nie mogła być zmieniona bez jej zezwolenia. Tymczasem Maryja Teresa i Józef II wydają ein Hofdekret, w którym zapowiadają, że i świeccy księża mogą być biskupami, że się im wszelako surowo zabrania prosić Papieża o dyspensę od nowicyatu bazylianckiego (str. 627) Dr Pelesz pochwała to postępowanie, usprawiedliwia nawet (w nocie str. 627), a jednak jest ono nietylko krzywdzące, ale pogardliwe dla Stolicy św.

Czytając te rozwlekle, często powtarzające się naracze, zabawione manifestacyami patriotyzmu austriackiego, trudno obronić się pokusie i nie posądzić Dra Pelesza o pewne sympatyje dla systemu józefinizmu, który przecie gorzej zadał Kościołowi cież, niż jawne prześladowanie, a nawet Cerkwi ruskiej w Galicji dał się dobrze we znaki redukcya parafii.

Zato w oceniu wzajemnych stosunków łacińskiego obrządku do ruskiego § 38, 61 i w rozwiązaniu kwestyi rytu (Ritusfrage) staje Dr Pelesz na gruncie ściśle katolickim, nie jest jednak wyczerpującym i zdaje się, jak gdyby naumyślnie w wielu miejscach chciał być niedokładnym i niejasnym.

Jak u Polaków pod rządem Prus i Moskwy, katolicyzm w parze idzie z narodowością, tak u Rusinów w Galicji obrządek wschodni uważany za nierozłączony od narodowości ruskiej. I stąd to ta dążność, datująca się od lat 50, a powse chna dzisiaj wśród ruskiego kleru, wyrzucenia z cerkwi i ze służby Bożej wszystkiego, co zbliża do łacinników. Dr Pelesz potępia stanowczo ten objaw. „Potępiamy, pisze, każdą dowolną zmianę w liturgii, która pojedynczy księża bez upoważnienia prawowitej władzy kościelnej z ja-

ruskim księgom z funduszu religijnego, który powstał przeważnie z konfiskaty łacińskich klasztorów i łacińskich dóbr duchownych, corocznie sumę trzy razy większą niż łacińskiemu klerowi. Wziąwszy tedy jak mówi przysłowie „byka za indyka“ niechże już raz pokwitują Polaków z dawno już wypłaconego długu.

Ks. Stanisław Załęski S. J., Tarnopol d. 10 Lutego 1881.



Misyi Apostolskiej X. Karola Fabianiego część druga. zawierająca nauki z dziesięciu przykazań boskich o powinnościach życia chrześcijańskiego wysła świeżo nakładem KSIĘGARNI KATOLICKIEJ Dra Władysława Miłkowskiego w KRAKOWIE. Cena 1 zhr. 50 centów. Części pierwszej cena taż sama. (658-1-4)

Magistrat stołecz. król. miasta Krakowa podaje do powszechnej wiadomości, iż celem oddania w przedsiębiorstwo wykonania robót murarskich, grabarskich i kamieniarskich przy budowie odwadnu, odbędzie się w dniu 21 marca 1881 r. w gmachu Magistratu w biurze budownictwa miejskiego o godzinie 12ej w południe publiczna licytacja.

Wadyum wynosi: 1) na roboty murarskie i grabarskie 350 zhr. w. a. 2) na roboty kamieniarskie 200 zhr. Deklaracje pisemne przyjmowane będą w godzinach urzędowych w biurze budownictwa miejskiego, gdzie i warunki licytacji mogą być przejrane.

Kraków dnia 28 lutego 1881 r. Obwieszczenie. L. 11. (717-1-3) Licytacje zapomocą ofert pisemnych na oddanie w przedsiębiorstwo budowy kościoła parafialnego w Piwniczny, przeprowadzi Komitet kościelny w Piwniczny dnia 21 marca 1881 r. o godzinie 10ej rano.

Cenę wywołania stanowi kwota 29,425 zhr. 51 c., a odpowiednie temu wadyum 1,471 zhr. 28 c. w. a. Blizsze warunki, plan i kosztorys przejrzeć można u Przewodniczącego Komitetu kościelnego w Piwniczny.

OBWIESZCZENIE! L. 490. (715-1-3) Rada gminna król. miasta Stryja na posiedzeniu dnia 28 lutego 1881 uchwaliła pokryć cały deficyt kasy oszczędności Stryjskiej — powstały wskutek kradzieży byłego kasjera miejskiego, z własnych fundusów.

Co się niniejszem podaje do publicznej wiadomości. Magistrat król. miasta Stryj dnia 1go marca 1881 r. Malewski.

Trzy pokoje i kuchnia na dole, są przy ulicy Karmielickiej pod L. 67 od 1 kwietnia do wynajęcia. Wiadomość u właściciela przy ul. Karmielickiej L. 66. (747-1-3)

NASIE NIE SOŚNINY po cenie: 50 kilogramów 100 zhr., 5 kilogramów 10 zhr. 50 cent. — rozsyła Zarząd dóbr Bojanów. pocztą Bojanów. (650-1-3)

WIEŚ 1/4 mili od stacji kolei Ropczyce położona, mająca obszaru 289 morgów, w tym 115 morgów lasu wysokopiennego, z budynkami, w zupełnie dobrym stanie i z prawem propinacyi, jest każdego czasu do sprzedania. Blizszej wiadomości udzieli Dr. Stanisław Strzelbicki, notaryusz w Ropczycach. (746-1)

L. LÖBL, handel w ZATECZU! (Saaz) w Czechach, rozsyła począwszy od połowy marca sadzonki chmielowe z najlepszych pól zateckiej okolicy 1000 sztuk po 10 marek 40 fen. wraz z opakowaniem na miejscu w Zateczu. O szybkości zamówienia uprzejmie uprasza. (588-1-3)

Zarząd dóbr Rikowitz w kraju Hannaków na Morawie poleca gospodarzom więksim swój wyborowy, dający wielki plon „Jęczmień na wysiew“ po takich cenach. Próbkę opłatnie. (677)

LOKAL odpowiedni na piwiarnię, z ogrodem, kregielnią krytą, salą do zabaw, pięcioma pokojami i kuchnią, jest pod przystępnymi warunkami w domu pod L. 107 przy ulicy Wałowej (dawnie „pod Płoną“), od 1go kwietnia r. b. do wynajęcia. Blizszych szczegółów udzieli właściciel tejże realności. (737-1-6)

Oczionkami Drukarni „OZASU“

Posiadłość ziemska w dobrej glebie, obejmująca około 480 morgów ziemi ornej, łąk i lasu, budynki gospodarcze dobre — w okolicy Tarnowa, 2 mile od kolei — jest z wolnej ręki do sprzedania. Blizszej wiadomości udziela W. Müldner w Tarnowie. (718-1-6)

Do handlu p. f. P. J. Wolański potrzebny jest praktykant z majestatami dobrych obyczajów, w wieku lat 14, który ukończy przynajmniej cztery klasy normalne. — Ubranie własne. (739-1-3)

Potrzebna jest zaraz panna zdatna do robót kapeluszy. Wiadomość: Górne Myny Nr. 123 na dole. (751-1-3)

MEDAL ZŁOTY NA WYSTAWIE Powszechnej w Paryżu 1878 r. Aparat Gazogone Brieta nazwany i zabrowetowany. JEDYNY jaki potwierdzonym został przez AKADEMIE MEDYCZNĄ. Soda, Limonada gazowa i wino musujące itd. APARATA 0 1, 2, 3, 4 i 6 butelek. PROSZKI w paczkach, stosowane do aparatów 0 1, 2, 3, 4 i 6 butelek. D. stac. można w głównych aptekach. MONDOLLOT SYN, inżynier fabrykant, (683-1-12) w Paryżu przy ulicy Chateau-d'Eau, 72. W Krakowie u pp. Tranczyńskiego i Redyka, w cukierni pp. Rehmana i Hendricha.

Mieszkanie frontowe złożone z jednego większego salonu, dwóch pokojów mniejszych, przedpokoju i kuchni, suche i dobrze utrzymane, w domu pod Nr. 32a ul. Dolińskich Młynów, naprzeciw c. k. fabryki cygar jest z dniem 1 kwietnia do wynajęcia. Blizszej wiadomości udzieli stróż domu. (670-2-3)

Niezbędna dla każdego kupca i przemysłowca jest rewizja listów frachtowych. Przez Wys. c. k. Namiestnictwo koncesjonowany zakład. II. Lillienbrunnengasse Nr. 8, uskutecznia rewizje bez żadnego innego wynagrodzenia, jak tylko za tany od oszczędzonych różnic po ich odebraniu. Programy darmo i opłatnie (562-2-12)

PLASTER THAPSIA LE PERDIEL-REBOULLEAU jedynie przyjęty w Szpitalach jako najlepszy, najdogodniejszy, najpewniejszy i najmniej kosztowny ze środków przeciw KATAROM, KAZIOM, ZAPALENIOM DUCHAWYM, PŁC, CIERPIENIOM I BOLOM RUMATYZYNTOM I ARTRYTYZNTOM, etc, etc. Dla uspokojenia narzekających stłusnie zarzucanych plasterom nasładowym Thapsia Le Perdiel-Rebouleau wymagają należy we wszystkich aptekach, rękawku i podpisów powyżej umieszczonych (poczwórnie zmniejszonych). Skład w Krakowie w aptekach PP. Tranczyńskiego i Redyka. (171-20)

WIECZNA PIĘKNOŚĆ SKÓRY OTRZYMUJE SIĘ PRZY UŻYWKU PARFUMERIE ORIZA DE L. LEGRAND Dostawca Rosyjskiego Cesarzkiego Dworu ORIZA LACTÉ LOTION EMULSIVE Bieli i oświeca skórę, spęda i niszczy piegę. SAVON ORIZA Doktora O. Reveil, najdogodniejsze mydło dla skóry. ESS-ORIZA et ORIZA-LYS Najnowsze perfumy przyjęte i używane przez świat elegancji. ORIZA POWDER RYZOWY PUDER Przygotowany do skóry i nadający jej delikatność aksamitu. Skład w Krakowie w aptece P. Redyka, we Lwowie u P. Mikolascha i Jaha. (679-1-12)

J. IHNATOWICZ FABRYKA we LWOWIE. — FILIA w KRAKOWIE, SUKIENNICIE Nr. 20, wyrabia: Znakomite czernidło glicerynowe pachnące do obuwia, daje piękny połysk, miękczy skórę i chroni od pękania, pudełko 10 i 20 cent. Smarowidło litewskie do obuwia i skór, miękczy skórę, czyni ją nieprzemakalną i trwałą, pudeł. 50 c. i 1 zhr. Atrament czarny kamposzowy, nie pleśnieje, nie osadza się, piór nie panuje, jest zawsze czarny i płynny, i zupełnie nieszkodliwy, flaszeczka po 10, 17, 25, 30 i 50 cent. Atrament niebieski, fioletowy, zielony, czerwony, flaszeczka po 10 i 15 cent. Farby do stempli niebieska, fioletowa, czerwona, czarna, flaszeczka po 15 cent. (476-2) Powyższe wyroby zostały wyszczególnione trzema medalami zasługi.

ANEMIA, WYCIENCZENIE, OSŁABIE NERWOWE, CHOROBY KOBIECE Z NIEDOSTATKU KRWI, SERCOWE WADY itd. itd. leczą się przez użycie ARSNIANU ZŁOTA SPOTĘGOWANEGO Dra Addisona. Nie masz skuteczniejszej metody leczenia w słabościach pochodzących z wyczerpania organów żywotnych, osłabienia systemu nerwowego i subożenia albo zakażenia krwi. Siła otwórcza tej metody leczenia i szybkość działania na organizm, czynią ją skuteczniejszą nad wszelkie preparaty żelaziste. I dla tego najznakomitsi lekarze zalecają ją, kiedy chodzi o powrócenie energii sił osobom dotkniętym organicznym osłabieniem. Każdy flakon nieopatrzony podpisem pana GELIN aptekarza należy uważać za fałszywy i podróbiony. W Paryżu, rue St. Lazare 11, — w Krakowie w aptekach pp. Tranczyńskiego i Redyka, — we Lwowie w aptece p. Mikolascha, — w Czerniowcach w aptece p. Golichowskiego. (184-13)

NA PLACU POD ZAMKIEM Cyrk Augusta Krembsera. We czwartek d. 10 marca 1881 r. wieczorem o godzinie 7 1/2 wspaniałe przedstawienie wyższej sztuki jeźdźstwa konno, gimnastyki i trenowania koni. Występ pierwszych artystów i artystek, jazda konno i przedstawienie najlepiej tresowanych koni w ujeżdżalni i na wolności. Wszelkie bliższe szczegóły podane są w plakatach i kartach do rozdania. Otwarcie cyrku o godz. 6 1/2, rozpoczęcie przedstawienia o godz. 7 1/2. August Krembser, dyrektor. (705)

Woda i Pudry do Zębów Dra PIERRE Z FAKULTETU MEDYCZNEGO W PARYŻU, S, na Placu Opéry w Paryżu. Dostać można we wszystkich składach fryzjersko-perukarskich. MEDAL ZASŁUGI przyznany Doktorowi PIERRE na wystawie wiedeńskiej, najwyższa nagroda przyznana tym środkiem toaletowym do zębów. (201-5)

Grupa Rothschild - zakład kredytowy jest polegą pieniężną, z którą liczyć się muszą wszystkie giełdy europejskie a ten, który przyłączył się do operacyi tej grupy, zawsze dobrze na tem wyszedł. Zwracam tylko uwagę na ostatni wielki interes tego konsorcjum t. j. na finansowanie węgierskiej renty złotej, aby wykazać, jak korzystne widoki przedstawia przyłączenie do takiej rzetelnej i silnej potęgi finansowej, jaką jest powyższa wspomniana. Polecam zatem każdemu zakupno zostających pod egidą powyższych 4% losów cisańskich, które z powodu swej pewności, swego odsetkowania i swego planu gry są jedynym z papierów zakładowych i loteryjnych bardzo dobrych mogących iść w górę. Sprzedaję wymienione losy po każdorazowym kursie dziennym i zatrzymuję na żądanie kupione odemnie sztuki aż odwołania z 5% odsetkami rocznie w depozycie. (356-2-4) Następnie polecam mój dom do wszelkich interesów wchodzących w dziedzinę bankową i kantora wymiany jak najlepiej i zostawiam celem przeprowadzenia operacyi giełdowych uskuteczniionych za mojem pośrednictwem, kapitały w każdej wysokości pod najtańszymi warunkami do rozporządzenia, Franz Eckert's Bank- und Wechslerhaus Wien, L, Schottenring Nr. 14. Ecke der Wipplingerstrasse. (Firma założona w r. 1854.)

Cudowne wyleczenie kaszlu, cierpienia żołądka, szyi, piersi i płuc. Do c. k. nadwornego dostawcy prawie wszystkich panujących w Europie, pana Jana Hoffa. c. k. rady, posiadacza złotego krzyża za służbę w koronie, kawalera znacznych orderów pruskich i niemieckich. fabryka: w Wiedniu, Graben-Nr. 2, skład fabryczny: Graben, Bräunerstrasse 8.

Urzędowe doniesienie wyleczenia. Dyrekcya c. k. 9 szpitala polowego do ministerium w Wiedniu: Z doniesienia szpitala okazuje się, że Hoffa wyciąg słodowy był chętnie brany napojem zawierającym skuteczne działania środka pożywczego i wzmacniającego. Wpływ wyrobu na stan zdrowia chorych żołnierzy był widocznie korzystnym, gdyż okazał on się jako wyborny środek leczniczo-pożywczy w osłabieniu działalności organów dolnego ciała, w przewlekłych nieżytach, znacznym ubytku soków i wycieńczeniu, niemniej w większych ropieniach, kiedy pacjent ma być dobrze żywiony. v. Gayerfeld, c. k. major. Dr. Meyer, lekarz pułkowy. Pirz, komisarz wojskowy.

Najnowsze doniesienie wyleczenia z 28 października 1880 r. Breitensee pod Wiedniem, d. 28 października 1880 r. Mam chorego syna, który przez 2 lata niezeszał do szkoły handlowej i wskutek zbyt szybkiego rośnięcia (mając lat 16 mierz blisko 6 stóp) zapadł na płuca, tak, że kaszał i krwiał płuc. Dałam mu tranu wotrobianego, lecz prztem stracił apetyt. Dopiero gdy rozpoczęłam go leczyć Pańskim piwem słodowym, którego dotychczas wypili 26 flaszek, widziałam, że siły jego znacznie przybrały, a teraz mam nadzieję, że przez Pański wyrobek słodowy zupełnie wyzdrowieje. Proszę o 5 flaszek wyciągu słodowego, 5 kilo czekolady słodowej i 1/2 cukierków. Paulina Felchakowa, żona maszynisty.

Hoffa czekolada słodowa odpowieda dawno oczekiwanej potrzebie jako środek leczniczy i pożywczy w niedokrewności i niedostatecznym tworzeniu się krwi, tudzież ostremu powstawaniu powstających stad chorób. Dr. med. i fil. Felchak Paweł Riederfeld, profesor lekarz, operator we Frankfurcie. Także Hoffa słodowa czekolada zdrowia jest bardzo zbawiająca, gdyż wzmacnia nerwy, a pierwszą cukiernią słodową usuwając kaszel zaziębający i usmierając nawet cierpienia płuc.

Ostrzeżenie. Należy zająć tylko prawdziwych Jana Hoffa wyrobów słodowych ze znakami ochronnymi (portret wynalazcy) zarejestrowanym przez c. k. sąd handlowy w Austrii i Węgrzech. Nieprawdziwym wyrobom innych osób brak leczniczych sił i właściwego sposobu przyrządzenia. Hoffa wyrobów słodowych, co może szkodzić zdrowiu. (393-6) (Prawdziwe Jana Hoffa pierścionki cukierni słodowej są w wielobitnym papierze. Nieź 2 zhr. nie się nie posyła. SKŁADY mają: w Krakowie J. Trauczyński apt., A. Siedlecki apt., E. Radler apt., K. Wiszniewski apt., W. Redyk apt., J. Janiga, W. Fenz kup., na Kazimierze z u apteka „pod złotym orłem“; w Siedlcach J. Michnik; w Białymostku E. Grünspan, Witosławski apt.; w Białymostku B. Dembinski aptekarz; w Czerniowcach J. Schirich; w Drohobyszu Dobrzeński apt., K. Jabłoński; w Stanisławowie D. Jasiński apt.; w Jarosławiu W. Rohm, S. Ellenberg; w Koźminie J. Rożniński i Spół.; we Lwowie S. Rucker, J. Beiser apt., K. Ballaban; w Nowym Sączu R. Jakubowski, W. Filipek apt.; w Przemyslu M. Krug, M. Kozłowski, L. Nahlig apt.; w Rzeszowie E. G. Nengbauer; J. Schaitter i Spół., S. Blumenberg; w Samborze C. Marech, Aleksiewicz, A. Kromer; w Stanisławowie W. Waldek, J. Macura; w Suczawie Karziewicz apt.; w Stryżu D. J. Nussenblatt i Sp.; w Tarnopolu F. Jan. Rogiewicz apt.; w Tarnowie W. Müldner i Sp.; w Zaleszczykach H. Sternlieb; w Żurawnie W. Tomaszewski apt.; w Białym J. Knas, G. Zabystrian apt.; w Żywcu Blumenfeld.

Nowy kurs do egzaminu na jednorocznych ochotników rozpoczął się dnia 1 marca r. b. Zapisywać się można do dnia 15 marca w kancelaryi Instytutu naukowego wojskowego, we Lwowie, ul. Piekarska l. 21 codzień od godziny 5ej do 7ej popołudniu. Później zgłaszający się są winni się podać ściśle egzaminowi wstępnemu, lub opłacić takse szkolną od dnia rozpoczęcia się kursu. (668-3-9) W Zakładzie jest pensjonat. F. Koestlich, Dyrektor zakładu.

Bona Francuska poszukuje zaraz umieszczenia przez Biuro Stowarzyszenia Nauczycielek, Kraków, ulica Mikołajska 435. (712-2-2)

Cztery pokoje obszerne z przedpokojem, dużą kuchnią na Isem piętrem, piwnicą i osobnym strychem, są do najęcia od 1go kwietnia. Wiadomość u właścicieli przy ul. Karmielickiej pod L. 65. (661-3-3)

Tapety papierowe Wacker & Boeseleisch w Pradze polecają najnowsze nowości paryżkie, jak: cutis velours, Damas, tudzież wszelkie tańsze gatunki w bardzo obfitym wyborze. Przesyłka wzorów opłatna. (684-1-4)

Zadziwiająco tanie i dobre. Pled podróżny 340 metr. dług. 1,60 szer. ciężkiego gatunku z dobrej wełny owczej, po 5 zhr. Niedopowiednie pledy przyjmują do wymiaru, jeżeli przesyłka opłatna. Na ubranie dla mężczyzny średniego wzrostu 3,10 metr. pięknej materji z wełny owczej za 5 zhr. 60 c. Na ubranie z lepszej wełny owczej 8 zhr. Na ubranie z delikatnej wełny owczej 10 zhr. Na ubranie z najlepszej wełny owczej 12 zhr. Materje na ubory z bardzo pięknego kamgaru, peruwiańskiego, doskinu, na zarzutki, płaszcze deszczowe poleca Jan Stikarofsky, skład fabr. w Bernie morawskim. Wzory opłatnie. Książki z wzorami dla krakowców nieopłatne. (597-4-24)

SZYBKĄ I PEWNĄ POMOC ZNAJDA CIERPIĄCY NA PŁUCA w gruźlicy płuc (suchotach płuc) w pierwszych początkach, groźnym i przewlekłym nieżyciu płuc, każdym kaszlu, kłószu, chrypcie, krótkim oddychu, zaflegmieniu, następnie w zółkach, błednicy, niedokrewności, przychodzeniu do zdrowia przez syrup wapienno-żelazisty z podfosforanu wapna aptekarza Jul. Herbszaga w Wiedniu. Skutek tego uznanego środka leczniczego zasada się na szybkim sprowadzeniu dobrego apetytu, zdrowego snu i ogólnego wzmożenia z powodu pomnożonego tworzenia krwi, przyczem ustaje osłabienie, noone poty, drażnienie do kaszlu z powodu lekkiego rozwalniania się śluzu i leczy przez zwapienie dotknięte części płuc. Liczne lekarskie świadectwa i podziękowania, tudzież dokładne objaśnienia zawarte są w broszurze Dra Schweizera dołączonej do każdej flaszki. Uznanie. Wielmożny Pan J. HERBARNY aptekarz w Wiedniu. Zupelne wyzdrowienie mego meża zawiądzęzłem tylko Pańskiemu syropowi wapienno-żelazistemu z podfosforanu wapna. Ponieważ krewna moja od roku także silnie kaszle i nie może znaleźć ulgi w lekarstwach, przeto proszę o 2 flaszki Pańskiego syropu wapienno-żelazistego. Tarnów, 3 października 1880 Emilia Czaplinska, żona urzędnika. Uprasza o przysłanie odwrotną pocztą dziesięciu flaszek Pańskiego syropu wapienno-żelazistego z podfosforanu wapna, gdyż bardzo dobrze mi służy. Czaczar, 3 października 1880 Józef Keresz, proboszcz. (136-6-8) Flaszeczka kosztuje 1 zhr. 25 ct., pocztą 20 ct. więcej za opakowanie. Uprasza wyraźnie zażądać syropu wapienno-żelazistego Juliusza Herbszaga i zwrócić uwagę na powyższy znak protokółowy. Centralny skład rozsyłkowy dla prowincji: WIEN, APOTHEKE „ZUR BARMHERZIGKEIT“ J. Herbszaby, Neubau, Kaiserstrasse 60. Skład w Krakowie ma p. E. Stockmar aptek.; we Lwowie pp. Zyg. Rucker i P. Mikolasch; w Białym Er. Keler; w Brzeżanach p. B. Dembinski; w Czerniowcach p. Golichowski; w Drohobyszu p. L. Dobrzyński aptek.; w Jarosławiu p. J. Rohm; w Stanisławowie p. A. Beil apt.; w Suczawie p. N. Karzewski; w Żółtkwie c. k. apteka obwodowa.